
315 316

水系名

梅雨前線及び台風
第2号による大雨
（6/1～6/2）

梅雨前線による
大雨

（6/30～7/13）

令和5年7月15日
からの大雨

台風第6号
（8/10）

箇所 金　額 箇所 金　額 箇所 金　額 箇所 金　額
遠賀川
山国川
筑後川
白川
緑川
五ヶ瀬川
肝属川

九州地方整備局計

─
─
─
─
─
─
─
─

─
─
─
─
─
─
─
─

8 
5 
15 
1 
2 
─
─
31 

960.674
566.199
1,174.807
476.528
242.253
─
─

3,420.461

─
─
─
─
─
─
─
─

─
─
─
─
─
─
─
─

─
─
─
─
─
3 
1 
4 

─
─
─
─
─
785.170
21.320

806.490

水系名
台風第7号

（8/14～8/16）
雷害

（11／7）
箇所 金　額 箇所 金　額

宮川
櫛田川

中部地方整備局計

1 
2 
3 

496.758
216.394
713.152

─
─
─

─
─
─

淀川
円山川
由良川

近畿地方整備局計

─
1 
2 
3 

─
121.573
98.444

220.017

1 
─
─
1 

21.939
─
─
21.939

天神川
千代川

中国地方整備局計

1 
4 
5 

301.991
522.090
824.081

─
─
─

─
─
─

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）
※権限代行を除く

平成27年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
台風17号・18号
箇所 金　額

鬼怒川
関東地方整備局計

14
14

6,344.521
6,344.521

平成28年災害決定額 	  該当無し
平成29年災害決定額 	  該当無し

平成30年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
平成30年7月豪雨
（7/5〜7）

箇所 金　額
高梁川

中国地方整備局計
1
1

1,468.380
1,468.380

令和元年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
8月前線豪雨

台風第19号
（令和元年
東日本台風）

箇所 金　額 箇所 金　額
阿武隈川
鳴瀬川

東北地方整備局計

─
─
─

─
─
─

2
1
3

106,400.000
23,600.000

130,000.000
荒川
那珂川
久慈川
多摩川

関東地方整備局計

─
─
─
─
─

─
─
─
─
─

1
1
1
1
4

29,197.531
55,697.633
23,700.000
22,304.000

100,281.887
信濃川

北陸地方整備局計
─
─

─
─

2
2

99,312.089
99,312.089

六角川
九州地方整備局計

1
1

1,683.644
1,683.644

─
─

─
─

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）
※令和元年災害　荒川、那珂川、久慈川及び多摩川については令和5年度より事業計画を変更。

4-3-9　河川等大規模災害関連事業費一覧（直轄）



317 318

令和2年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
令和2年7月豪雨
（7/3～31）
箇所 金　額

最上川
東北地方整備局計

1
1

49,047.112
49,047.112

球磨川
九州地方整備局計

1
1

124,424.928
124,424.928

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）

令和3年災害決定額 	  該当無し

令和4年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
令和4年8月豪雨
箇所 金　額

梯川
北陸地方整備局計

1
1

17,914.948
17,914.948

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）

令和5年災害決定額 	  該当無し

平成29年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
平成29年7月
九州北部豪雨

梅雨前線
（7/22～23） 台風第5号 台風第18号

箇所 金　額 箇所 金　額 箇所 金　額 箇所 金　額
米代川

東北地方整備局計
─
─

─
─

2 
2 

171.582
171.582

─
─

─
─

─
─

─
─

木曽川
中部地方整備局計

─
─

─
─

─
─

─
─

1 
1 

52.544
52.544

─
─

─
─

物部川
重信川

四国地方整備局計

─
─
─

─
─
─

─
─
─

─
─
─

─
─
─

─
─
─

1 
1 
2 

245.056
105.829
350.885

筑後川
九州地方整備局計

2 
2 

135.988
135.988

─
─

─
─

─
─

─
─

─
─

─
─

水系名
台風第21号

箇所 金　額
阿武隈川

東北地方整備局計
1 
1 

297.267
297.267

多摩川
関東地方整備局計

2 
2 

449.119
449.119

千曲川
北陸地方整備局計

1 
1 

51.447
51.447

天竜川
中部地方整備局計

1 
1 

51.331
51.331

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）

平成27年災害決定額 	  該当無し

平成28年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
台風第11号・9号・10号、前線

箇所 金　額 事　象
常呂川
石狩川
十勝川

北海道開発局計

12
5

1,574.432
1,720.302

台風第11号・ 
9号・10号、前線

7 856.703 台風第10号
24 4,151.437 ─

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）

4-3-10　河川等災害関連緊急事業費一覧（直轄）




