		毎雨前線及び台風 株 第2号による大雨		梅雨前線による		令和5年7月15日		台風第6号	
水系名		こよる大雨 1~6/2)		大雨 0~7/13)	からの大雨		(8/10)		
	箇所	金額	箇所	金額	箇所	金額	箇所	金 額	
遠賀川	_	_	8	960.674	_	_	_	_	
山国川	-	_	5	566.199	_	_	—	_	
筑後川	_	_	15	1,174.807	_	_	_	_	
白川	-	_	1	476.528	_	_	—	_	
緑川	-	_	2	242.253	_	_	—	_	
五ヶ瀬川	_	_	_	_	_	_	3	785.170	
肝属川	_	_	_	_	_	_	1	21.320	
九州地方整備局計	_	_	31	3,420.461	_	_	4	806.490	
	台剧	台風第7号		雷害					
水系名	(8/14	1~8/16)	(11/7)						
	箇所	金 額	箇所	金 額					
宮川	1	496.758	_	_					
櫛田川	2	216.394	_	_					
中部地方整備局計	3	713.152	_	_					
淀川	_	_	1	21.939					
円山川	1	121.573	_	_					
由良川	2	98.444	_	_					
近畿地方整備局計	3	220.017	1	21.939					
天神川	1	301.991	_	_					
千代川	4	522.090	_	_					
中国地方整備局計	5	824.081	_	_					

<sup>※</sup>一般会計国費ベース(工事諸費を除く)

# 4-3-9 河川等大規模災害関連事業費一覧(直轄)

## 平成 27 年災害決定額

(単位:百万円)

水系名	台風17号・18号				
小尔石	箇所	金 額			
鬼怒川	14	6,344.521			
関東地方整備局計	14	6,344.521			

平成 28 年災害決定額 ------ 該当無し

#### 平成 30 年災害決定額

. מא				( <del></del> 12	L. H/J/1/
	平成30年7月豪雨 (7/5~7)				

水系名 箇所 金 額 高梁川 1,468.380 中国地方整備局計 1,468.380

## 令和元年災害決定額

(単位:百万円)

(単位・石下田)

水系名	8月前線豪雨		(令	台風第19号 (令和元年 東日本台風)			
	箇所	金 額	箇所	金 額			
阿武隈川	_	_	2	106,400.000			
鳴瀬川	_	_	1	23,600.000			
東北地方整備局計	_	_	3	130,000.000			
荒川	_	_	1	29,197.531			
那珂川	_	_	1	55,697.633			
久慈川	_	_	1	23,700.000			
多摩川	_	_	1	22,304.000			
関東地方整備局計	-	_	4	100,281.887			
信濃川	_	_	2	99,312,089			
北陸地方整備局計	_	_	2	99,312.089			
六角川	1	1,683.644		_			
九州地方整備局計	1	1,683.644	_	_			

<sup>※</sup>一般会計国費ベース(工事諸費を除く)

<sup>※</sup>権限代行を除く

<sup>※</sup>令和元年災害 荒川、那珂川、久慈川及び多摩川については令和5年度より事業計画を変更。

#### 令和 2 年災害決定額

(単位		

	水系名		年7月豪雨 (3~31)			
ı		箇所	金 額			
ſ	最上川	1	49,047.112			
	東北地方整備局計	1	49,047.112			
Ī	球磨川	1	124,424.928			
	九州地方整備局計	1	124,424.928			

※一般会計国費ベース(工事諸費を除く)

令和 3 年災害決定額 ------ 該当無し

### 令和 4 年災害決定額

(単位:百万円)

水系名	令和4年8月豪雨								
l	小尔石	箇所	金 額						
Γ	梯川	1	17,914.948						
	北陸地方整備局計	1	17,914.948						

※一般会計国費ベース(工事諸費を除く)

# 4-3-10 河川等災害関連緊急事業費一覧(直轄)

平成 27 年災害決定額 ------ 該当無し

#### 平成 28 年災害決定額

(単位:百万円)

水系名	台風	(第11号・9	号・10号、前線		
小尔石	箇所	金 額	事 象		
常呂川	12	1,574.432	台風第11号・		
石狩川	5	1,720.302	9号・10号、前線		
十勝川	7	856.703	台風第10号		
北海道開発局計	24	4,151.437	—		

※一般会計国費ベース (工事諸費を除く)

#### 平成 29 年災害決定額

(単位:百万円)

							(-I-I-	11/2/11/
水系名	平成29年7月 九州北部豪雨			雨前線 22~23)	台風第5号		台風第18号	
	箇所	金 額	箇所	金 額	箇所	金 額	箇所	金 額
米代川	_	_	2	171.582	_	_	_	_
東北地方整備局計	_	_	2	171.582	_	_	_	_
木曽川	_	_	_	_	1	52.544	_	_
中部地方整備局計	_	_	_	_	1	52.544	_	_
物部川	_	_	_	_	_	_	1	245.056
重信川	—	_	_	_	_	_	1	105.829
四国地方整備局計	_	_	_	_	_	_	2	350.885
筑後川	2	135.988	_	_	_	_	_	_
九州地方整備局計	2	135.988	_	_	_	_	_	_
水系名	台風	【第21号						
小术石	箇所	金 額						
阿武隈川	1	297.267						
東北地方整備局計	1	297.267						
多摩川	2	449.119						
関東地方整備局計	2	449.119						
千曲川	1	51.447						
北陸地方整備局計	1	51.447						
天竜川	1	51.331						
中部地方整備局計	1	51.331						

※一般会計国費ベース(工事諸費を除く)